6º Officium patroni locum habere non potest dominicis 1ª adventus, 1ª Quadragesimæ, Passionis, Palmarum, in Albis, Paschatis, Pentecostes et Trinitatis, nec dominicis in quibus celebrantur festa Circumcisionis, Epiphaniæ, Præsentationis Domini, Annuntiationis, Corporis Christi, SS. Cordis Jesu, SS. Apostolorum Petri et Pauli, Assumptionis, Nativitatis B. Mariae Virginis, Omnia Sanctorum, Dedicationis, Nativitatis Domini, Vigiliæ Nativitatis et Epiphaniæ Domini; nec etiam, apud nos, in dominicis in quibus fieret de quocumque solemnii majore occurrente. In ritu Romano excipiuntur adhuc Octava Epiphaniæ et Nativitas S. Joannis Baptistæ, sed non Purificatio, Annuntiatio et Nativitas B. Mariae Virginis, nec festum SS. Cordis Jesu.

7º Octavæ prohibentur a die 17 decembris usque ad diem Epiphaniæ inclusive in ritu Romano, exceptis iis quæ cum solemnitate Nativitatis Domini celebrantur, scilicet SS. Stephani, Joannis et innocentium: apud nos vero a die 15 usque ad Natale Domini; et, in utroque ritu, a feria quarta Cinerum usque ad dominicam in Albis inclusive, pariter a Vigilia Pentecostes inclusive usque ad dominicam Trinitatis: octavæ jam incepentes cessant, nec tamen dies octavæ anticipantur.

8º Si festum patroni alicujus parochiæ vel titularis ecclesiæ quotannis in diem prohibitum incidat, recurrentum

est ad episcopum, qui alium determinabit diem in quo officium ejus cum integra octava celebrari possit.

9º Ad officium patroni regni, provinciae, dioecesis, oppidi, tenentur omnes clerici sacris Ordinibus initiati et in territorio ejus degentes, quod videtur etiam intelligendum, saltem ex consuetudine, apud nos de patrono *parochiae*, quem supra definivimus : ad officium titularis tenentur clerici servitio Ecclesiae adscripti vel quovis beneficio, etiam tenui, in ea fruentes. (S. Rit. Cong. 15 septembbris 1742 et 16 maii 1744.)

*Notandum* quod, ex diversis S. Rit. Cong. decisionibus, omnes hi patroni non possint simul stricte obligare, sed ordinarie duo tantum (*Merati*, t. 3, p. 99), v. g., provinciae et oppidi. In Galliis communiter dantur solummodo patroni dioecesis et parochiae. Quandoque tamen sive parochiae sive dioecesis duplex est patronus principalis æquali obligatione celebrandus.

10º Regulares obligantur ad officium patroni regni, provinciae, dioecesis, civitatis vel oppidi in quo morantur, ex decreto S. Rit. Cong. diei 20 martii 1683, sed absque octava. Non vero tenentur ad officium patroni, nec a fortiori titularis parochiae in qua demorantur, nisi sit cathedralis, ut respondit S. Rit. Cong. 20 martii 1683 et 14 septembbris 1705; neque patronorum minus principalium regni, dioecesis, oppidi, si qui sint, ex decis. 10 juli 1698.

11º Pastor duarum aut plurium ecclesiarum peræque unitarum sub jurisdictione sua, omnium patronorum festa et octavas de ritu 1<sup>o</sup> classis celebrare tenetur, prout S. Rit. Cong. declaravit 5 juli 1698. Si vero præfector sit unius ecclesiae parochiali quæ alias sub se habeat ecclesiæ annexas vel capellas, vel istæ specialem habent sacerdotem sibi adscriptum, vel non : in priori casu, parochus non tenetur ad officium patronorum particularium, imo illud recitare non potest aliter quam in suo Breviario notatur. In posteriori casu, plures affirmant parochum ad officium et octavam patronorum teneri, quia rubricæ volunt patronum et titularem cuiusvis ecclesiae aut capellæ saltem benedictæ celebrari. Hæc autem obligatio, aiunt, in dicto casu

soli parochio incumbere potest. Sciendum tamen quæ sit praxis in unaquaque diocesi recepta et ab episcopo approbata. Cum nulla hac de re existat lex generalis nobis nota talem celebrationem præscribens, dubium nobis non videtur quin episcopus statuere possit quod magis expedire judicabit. In nostra diocesi parochus habens in sua parochia capellas benedictas quibus non præsidiuntur speciales sacerdotes, officium et octavas patronorum non celebrat.

In nullo casu celebrantur festa patronorum capellarum domesticarum.

12º Qui ecclesiae annexæ vel capellæ deservit, tenetur ad officium et octavam patroni vel etiam titularis ejus, siquidem ei adscriptus est. An autem ad officium et octavam patroni vel titularis ecclesiae matricis teneatur, distinguendum est : vel in ea ecclesia ministerium sacrum exercet, beneficium aut jus aliquod casuale obtinet, vel nullo modo ei adscriptus est. In priori casu, tenetur, ex dictis, ad officium cum octava, tum patroni, tum etiam titularis; in posteriori vero, si agatur de titulari, non tenetur, ut patet ex dictis et ex responsione S. Rit. Cong. 17 augusti 1709, nisi forsan ecclesia matrix sit ipsa cathedralis : si autem agatur de patrono, probabilius est eum teneri, quia, ex consuetudine apud nos communiter recepta, patronus principalis ecclesiae parochialis, est eo ipso patronus loci, nisi forsan aliis sit pagi vel oppidi patronus de quo fiat officium ; quo in casu, prior habetur ut titularis ecclesiae. Saltem episcopus pronuntiare potest quid agendum sit.

Hæc, ut nobis videtur, applicanda sunt capellanis seu eleemosynariis hospitiorum, collegiorum, respectu patroni ecclesiae seu parochiae in cuius territorio existunt. Ab illa autem obligatione eximuntur regulares, nisi ecclesia principalis loci sit cathedralis, ut respondit S. Rit. Cong. 14 feb. 1705. Hinc, non solum in ecclesiis Benedictinorum, Trappensium, Patrum Societatis Jesu, etc., sed et in capellis monialium non cantatur missa patroni parochiae. Sed missa sine cantu a capellano coram monialibus ce-